
Proposta N. 3714

DETERMINA
N. 3244 DEL 24/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Trevisiol Michele

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tonello Angelo

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI - DECISIONE DI CONTRARRE PER  L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI PER INTERNI, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, 
CONFORMEMENTE ALL’ALLEGATO “CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI FORNITURA, NOLEGGIO ED ESTENSIONE DELLA VITA UTILE DI ARREDI PER 
INTERNI” APPROVATO CON D.M. 23 GIUGNO 2022 DEL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE 
ECOLOGICA. (PUBBLICATO NELLA G.U. N. 184 DELL’ 8 AGOSTO 2022).



Pagina 2 di 9   
                      
Proposta N. 3714 

DETERMINA N. 3244 DEL 24/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI - DECISIONE DI CONTRARRE PER  
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI PER INTERNI, A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE, CONFORMEMENTE ALL’ALLEGATO “CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, NOLEGGIO ED ESTENSIONE DELLA VITA UTILE DI 
ARREDI PER INTERNI” APPROVATO CON D.M. 23 GIUGNO 2022 DEL MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA. (PUBBLICATO NELLA G.U. N. 184 DELL’ 8 AGOSTO 2022).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Premesso che la fornitura di beni e servizi per gli uffici, le scuole Comunali e gli Istituti 
Comprensivi Statali, rientra nelle competenze del Servizio Provveditorato come previsto dal vigente 
“Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

Viste le richieste di arredi pervenute da numerose scuole comunali e statali di competenza della 
Amministrazione Comunale, agli atti del Servizio Provveditorato;  

Dato atto che suddette richieste sono state oggetto di aggiornamento ed approvazione da parte 
del Servizio Istruzione, prevedendo in particolare la sostituzione degli arredi scolastici in cattivo 
stato manutentivo, che devono necessariamente essere sostituiti o integrati, ove mancanti;

Considerato che ai sensi dell’art. 3 (D.M 23/06/22) C.A.M “Indicazioni Generali per la Stazione 
Appaltante”  il Servizio Provveditorato ha dato corso a tutto il possibile riciclo di arredi provenienti 
da scuole, cercando, ove fattibile, il loro riutilizzo funzionale al fine della maggior sostenibilità 
ambientale;

Visto, inoltre che, a deposito nei magazzini del Provveditorato, non risultano più disponibili arredi 
idonei per soddisfare le richieste delle scuole;

Richiamato che, a norma di quanto indicato all'articolo 57, comma 2, del D. Lgs 36/2023 “Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti contribuiscono al conseguimento degli obiettivi ambientali 
previsti dal Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica 
amministrazione attraverso l'inserimento, nella documentazione progettuale e di gara, almeno 
delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi”;

Dato atto che:
- la fornitura di arredi per interni deve riguardare prodotti derivanti da processi di produzione a 
ridotto impatto ambientale, conformemente all’allegato “criteri ambientali minimi per l’affidamento 
del servizio di fornitura, noleggio ed estensione della vita utile di arredi per interni” approvato con 
D.M. 23 giugno 2022 del Ministero della Transizione Ecologica (G.U n.184 dell’8/08/2022).



Pagina 3 di 9   
                      
Proposta N. 3714 

DETERMINA N. 3244 DEL 24/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI - DECISIONE DI CONTRARRE PER  
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI PER INTERNI, A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE, CONFORMEMENTE ALL’ALLEGATO “CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, NOLEGGIO ED ESTENSIONE DELLA VITA UTILE DI 
ARREDI PER INTERNI” APPROVATO CON D.M. 23 GIUGNO 2022 DEL MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA. (PUBBLICATO NELLA G.U. N. 184 DELL’ 8 AGOSTO 2022).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che non sono attive le convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della legge 
488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente 
procedura di approvvigionamento;

Verificato che la fornitura oggetto di approvvigionamento è presente nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A;

Ritenuto di poter procedere tramite affidamento diretto nel Mepa di Consip Spa, ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che, l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di contratti per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

•  oggetto della fornitura è soddisfare il fabbisogno di ARREDI SCOLASTICI PER 
INTERNI E COMPLEMENTI DI ARREDO per le scuole di competenza comunale richiedenti, 
tutte ubicate all’interno del Comune di Vicenza;

•  gli importi a base di affidamento saranno complessivamente pari ad € 43.800,00 
(IVA esclusa);

•  forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamenti ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

•  modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023, da effettuarsi tramite il mercato elettronico Mepa di Consip S.P.A.;

•  clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione che viene 
caricata in MEPA  per la procedura di affidamento;



Pagina 4 di 9   
                      
Proposta N. 3714 

DETERMINA N. 3244 DEL 24/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI - DECISIONE DI CONTRARRE PER  
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI PER INTERNI, A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE, CONFORMEMENTE ALL’ALLEGATO “CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, NOLEGGIO ED ESTENSIONE DELLA VITA UTILE DI 
ARREDI PER INTERNI” APPROVATO CON D.M. 23 GIUGNO 2022 DEL MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA. (PUBBLICATO NELLA G.U. N. 184 DELL’ 8 AGOSTO 2022).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Rilevato che, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti rischi. Si è 
pertanto provveduto alla redazione del D.U.V.R.I. Nel citato documento è stato rilevato che il costo 
per rischi da interferenza è nullo.

Atteso, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo ridotto valore, assai inferiore alla soglia comunitaria;

Appurato:
•  che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra l’ altro, con le seguenti modalità:  affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

•  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

•  ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

•  ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale;



Pagina 5 di 9   
                      
Proposta N. 3714 

DETERMINA N. 3244 DEL 24/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI - DECISIONE DI CONTRARRE PER  
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI PER INTERNI, A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE, CONFORMEMENTE ALL’ALLEGATO “CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, NOLEGGIO ED ESTENSIONE DELLA VITA UTILE DI 
ARREDI PER INTERNI” APPROVATO CON D.M. 23 GIUGNO 2022 DEL MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA. (PUBBLICATO NELLA G.U. N. 184 DELL’ 8 AGOSTO 2022).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

•  che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 e integrato da quanto previsto dalla 
circolare n. 22 del 28 luglio 2023 dell'Agenzia delle Entrate;

Ricordato che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023);

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 
n.296/2006 e dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023;

Precisato che:
•  in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106;

•  secondo quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non  
richiedere la garanzia definitiva, trattandosi di fornitura con consegna in un’unica soluzione;

Tutto ciò premesso

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio 
di Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/11;



Pagina 6 di 9   
                      
Proposta N. 3714 

DETERMINA N. 3244 DEL 24/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI - DECISIONE DI CONTRARRE PER  
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI PER INTERNI, A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE, CONFORMEMENTE ALL’ALLEGATO “CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, NOLEGGIO ED ESTENSIONE DELLA VITA UTILE DI 
ARREDI PER INTERNI” APPROVATO CON D.M. 23 GIUGNO 2022 DEL MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA. (PUBBLICATO NELLA G.U. N. 184 DELL’ 8 AGOSTO 2022).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23 aprile 2024;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, trattative dirette in Mepa, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, con invito a singole ditte iscritte bando “Beni” area 
merceologica “Arredi per interni”, per la fornitura di arredi scolastici per interni, a ridotto impatto 
ambientale, conformemente all’allegato “criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di 
fornitura, noleggio ed estensione della vita utile di arredi per interni” approvato con D.M. 23 
giugno 2022 del Ministero della Transizione Ecologica (G.U. n. 184 dell’ 8 agosto 2022), per un 
importo massimo totale di € 43.800,00 (IVA esclusa);  

2. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel relativo Foglio patti e 
condizioni;

3. di approvare, il Foglio Patti e Condizioni, la Dichiarazione di Possesso dei Requisiti ed il Modulo 
Offerta, nonché il DUVRI,  agli atti del Servizio Provveditorato;

5. di dare atto che, il Comune ha redatto il D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
da Interferenze) e lo metterà a disposizione dell’appaltatore per la partecipazione alla trattativa e 
che nel suddetto documento è stato rilevato che il costo per i rischi da interferenza è nullo;

6. di quantificare il valore massimo complessivo dell'appalto in € 43.800,00 (IVA 
esclusa);



Pagina 7 di 9   
                      
Proposta N. 3714 

DETERMINA N. 3244 DEL 24/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI - DECISIONE DI CONTRARRE PER  
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI PER INTERNI, A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE, CONFORMEMENTE ALL’ALLEGATO “CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, NOLEGGIO ED ESTENSIONE DELLA VITA UTILE DI 
ARREDI PER INTERNI” APPROVATO CON D.M. 23 GIUGNO 2022 DEL MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA. (PUBBLICATO NELLA G.U. N. 184 DELL’ 8 AGOSTO 2022).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7. di prenotare la spesa complessiva di € 53.436,00 (IVA inclusa) come di seguito 
indicato:

•  € 20.000,00 al capitolo 1402000 “Acquisto mobili, macchine e attrezzature tecnico 
scientifiche” del Bilancio 2024/2026, dotato dello stanziamento necessario;

•  € 2.388,85 al capitolo 1402000 “Acquisto mobili, macchine e attrezzature tecnico 
scientifiche”, la spesa trova copertura all’ impegno n. 146013 del Bilancio 2024/2026, 
dotato dello stanziamento necessario;

•  € 24.310,04 al capitolo 1402000 “Acquisto mobili, macchine e attrezzature tecnico 
scientifiche”, la spesa trova copertura all’ impegno n. 152364 del Bilancio 2024/2026, 
dotato dello stanziamento necessario;   

•  € 6.737,11 al capitolo 1402000 “Acquisto mobili, macchine e attrezzature tecnico 
scientifiche”, la spesa trova copertura all’ impegno n. 159698 del Bilancio 2024/2026, 
dotato dello stanziamento necessario.

8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

9. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

10. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

11. di nominare responsabile unico del progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 
marzo 2023, il sig. Angelo Tonello, Funzionario Amministrativo – Contabile E.Q. del Servizio 
Provveditorato;



Pagina 8 di 9   
                      
Proposta N. 3714 

DETERMINA N. 3244 DEL 24/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI - DECISIONE DI CONTRARRE PER  
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI PER INTERNI, A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE, CONFORMEMENTE ALL’ALLEGATO “CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, NOLEGGIO ED ESTENSIONE DELLA VITA UTILE DI 
ARREDI PER INTERNI” APPROVATO CON D.M. 23 GIUGNO 2022 DEL MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA. (PUBBLICATO NELLA G.U. N. 184 DELL’ 8 AGOSTO 2022).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

12. di stabilire che i contratti verranno stipulati per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio, in applicazione dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 23 del vigente Regolamento 
Comunale per la disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza;

13. di demandare al R.U.P. anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione, in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 
20 e 23 del D.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023;

14. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip spa) e 
quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

15. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli articoli 27, 28 del 
D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.

  
 



Pagina 9 di 9   
                      
Proposta N. 3714 

DETERMINA N. 3244 DEL 24/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI - DECISIONE DI CONTRARRE PER  
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI PER INTERNI, A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE, CONFORMEMENTE ALL’ALLEGATO “CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, NOLEGGIO ED ESTENSIONE DELLA VITA UTILE DI 
ARREDI PER INTERNI” APPROVATO CON D.M. 23 GIUGNO 2022 DEL MINISTERO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA. (PUBBLICATO NELLA G.U. N. 184 DELL’ 8 AGOSTO 2022).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
23/12/2024 da  Angelo Tonello con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICHELE TREVISIOL / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



23.12.19

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCERTAMENTO 2024 2025 2026 2027 2028
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
TOTALE competenza: 

cassa: 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2024 2025 2026 2027 2028

1402000 146013
competenza: 2.388,85 

cassa: 2.388,85 

1402000 152364
competenza: 24.310,04 

cassa: 24.310,04 

1402000 159698
competenza: 6.737,11 

cassa: 6.737,11 

1402000
competenza: 20.000,00 

cassa: 20.000,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
TOTALE competenza: 33.436,00 20.000,00 

cassa: 33.436,00 20.000,00 



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 3714

DETERMINA N. 3244 DEL 24/12/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Trevisiol Michele

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

Oggetto:  SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI - DECISIONE DI CONTRARRE PER  L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI PER INTERNI, A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE, CONFORMEMENTE ALL’ALLEGATO “CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, NOLEGGIO ED ESTENSIONE DELLA VITA 
UTILE DI ARREDI PER INTERNI” APPROVATO CON D.M. 23 GIUGNO 2022 DEL MINISTERO 
DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA. (PUBBLICATO NELLA G.U. N. 184 DELL’ 8 AGOSTO 2022). 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

165852 2025 ACQUISTO MOBILI, MACCHINE E  
ATTREZZATURE TECNICO-

SCIENTIFICHE - RILEVANTE IVA

U 01032.02.1402000 20.000,00

165849 2024 ACQUISTO MOBILI, MACCHINE E  
ATTREZZATURE TECNICO-

SCIENTIFICHE - RILEVANTE IVA

U 01032.02.1402000 2.388,85

165850 2024 ACQUISTO MOBILI, MACCHINE E  
ATTREZZATURE TECNICO-

SCIENTIFICHE - RILEVANTE IVA

U 01032.02.1402000 24.310,04

165851 2024 ACQUISTO MOBILI, MACCHINE E  
ATTREZZATURE TECNICO-

SCIENTIFICHE - RILEVANTE IVA

U 01032.02.1402000 6.737,11

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 30/12/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 286b52a5b622d99916f668b49974640f61760bc0 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:



La EQ di Settore:  Angelo Tonello
Il Dirigente di Settore: Michele Trevisiol
La EQ di Ragioneria: --


